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Jens Peter Christensen

 
Paragraf, december 2010
Af Simon Pedersen
For præcis fem år siden bragte Paragraf en artikel om, at professor ved Aarhus Universitet, 
Jens Peter Christensen, var indstillet til at prøvevotere i Højesteret. Nu, fem år efter, har 
Paragraf blandt andet spurgt hvordan det så er, at være dommer i øverste instans.
Han kommer ikke tilbage. Det er han sikker på. Selv om jobbet som professor ved Aarhus 
Universitet er et af de bedste jobs, man kan tænke sig, så vender Jens Peter Christensen ikke 
tilbage til de gule bygninger i smilets by. Til det er jobbet som dommer i Højesteret ganske 
enkelt for godt og spændende, men på sin egen måde ganske vist. "Jeg har nogle rigtig gode 
kolleger og i princippet ingen chef, og derudover er jobbet meget frit", lyder det fra 
højesteretsdommeren.

Den gode formidler
Han er fra sommeren 2010 startet som kronikør på Jyllands-Posten og skriver hver syvende 
søndag om juridiske emner. I avisens beskrivelse af Jens Peter Christensen står der blandt 
andet: "Han er uddannet som cand.scient.pol. (1982), lic.jur. (1990), cand.jur. (1992) og dr.
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Onsdag, den 23. februar 2011 

jur. (1997). Men man kan godt forstå, hvad han siger..". Og det er en træffende beskrivelse af 
en mand, der har sine faglige kompetencer i orden, men som samtidig besidder både humor og 
venlighed i rigelige mængder. Han er endvidere af samme avis portrætteret som den gode 
formidler, hvilket måske især skyldes, at han i årene som professor blev brugt meget af radio 
og tv til at "oversætte" juridiske sager og emner til almindelig dansk.

Ligesom at være vindueskigger
Når Jens Peter Christensen bliver spurgt, hvordan det så er at arbejde i Højesteret, kommer 
han med det meget korte og præcise svar "Det er sjovt!". Efter snart fem år i Højesteret, er 
han i dag den femte yngste dommer, og er dermed endelig blevet andenvoterende. "Det er et 
stort pres i starten, at man som den første skal lægge ud ved hver votering, men det giver også 
rygrad", siger højesteretsdommeren og smiler.
Det at være højesteretsdommer indebærer ifølge Jens Peter Christensen, at man kommer 
rundt i alle dele af juraen, og ingen sager er ens. Man får indblik i alle mulige livsforhold, og 
med sin lune humor sammenligner han det lidt med, hvordan det må være at være 
vindueskigger. Samtidig med at man kommer rundt i alle dele af faget, er det et intensivt 
samarbejde, der ligger bag de færdigskrevne domme. "I 80 procent af sagerne er vi enige, og 
der er et tæt og solidt samarbejde imellem os dommere", lyder det fra højesteretsdommeren, 
der synes, at det er direkte festligt at komme på arbejde hver dag.

Motion hver dag
Jens Peter Christensen betegner sig selv som det, nogle af hans ældre kollegaer i Højesteret 
måske vil kalde en "motionstosse". Med intet mindre end 13 maratonløb i benene er der beviser 
nok for, at det ikke er ment helt for sjov. I blandt dem blandt andet New York Marathon i 2000.
Hans vej igennem København morgen og aften, til og fra Slotsholmen, foregår i fuld fart på 
hans elskede Centurion Eternity cykel. Endnu mere kærlighed nærer han til sine to racercykler 
og sin mountainbike, for højesteretsdommeren er nemlig bidt af cykling. "Jeg købte min første 
bil, da jeg var 42 år, og kan du forestille dig, hvordan en bilforhandler ser ud i hovedet, når en 
jyde kommer ind og skal købe sin første bil i den alder?", lyder det sarkastisk fra Jens Peter 
Christensen. Biler har aldrig sagt ham noget. Det at cykle derimod er ganske enkelt livsvigtigt 
for ham, og det har blandt andet givet udslag i en udmarvende bestigning af det legendariske 
Tour de France bjerg Mount Ventoux i sommer. Ud over cykling og løb bliver det også til en hel 
del roning, og hans romaskine og kajakken får ofte en ordentlig tur. Derimod ligger single-
sculleren lidt halvdød for tiden.

Højt til loftet
På Jens Peter Christensens kontor er der højt til loftet, både i bogstavelig og overført forstand. 
Med over syv meter til loftet, er han meget glad for sit kontor, hvor han i øvrigt fra vinduet, 
kan se ned på statsministeren, når han ankommer til Statsministeriet lige ved siden af, hver 
morgen. Da Børge Dahl tidligere i år blev udnævnt som præsident i Højesteret, var Jens Peter 
Christensen så heldig at overtage hans kontor. På vej forbi den nye præsidents kontor stopper 
Jens Peter Christensen op og stikker hovedet ind for at præsentere Børge Dahl. Med sjove 
bemærkninger og en varm latter bliver de to hurtigt enige om, at Børge Dahls over 100 m2 
store kontor er ganske fornemt. Men Jens Peter Christensen afslutter i en venlig tone, "jeg er 
nu ganske godt tilfreds med mit kontor".
Det skinner meget igennem, når man snakker med Jens Peter Christensen om hans arbejde i 
Højesteret, at han er meget begejstret for det tætte samarbejde, og at dommerne er på god 
fod med hinanden. "Måske kan man sige, at Højesteret er mere universitet end universitetet. 
Alle sider af juraen bliver diskuteret, og der er ikke nogen, der bliver fornærmede over, at 
andre mener noget andet, end de selv gør. Ingen sidder og er specialiseret i et bestemt område 
og vogter over det", lyder det fra højesteretsdommeren.

Århus er som en gammel kæreste
Der skal dog ikke herske tvivl om, at Jens Peter Christensen også fra tid til anden tænker 
tilbage på sin tid i Århus. "Det er jo som en gammel kæreste, hvor savnet er meget stort i 
starten, og så efter en årrække kan man standse op og tænke, at man ikke længere savner i en 
negativ forstand, men nærmere tænker tilbage på en god tid sammen". Især Aarhus Universitet 
vil være et sted, hvor Jens Peter Christensen vil fortsætte med at komme, selv om hans orlov 
slutter til februar. Blandt andet synes han, at det er spændende at komme og holde foredrag 
og at være med til at bedømme afhandlinger og deltage i disputatsforsvar. Han har valgt ikke 
at tage jobs som voldgiftsdommer. Et dommerhverv, der for højesteretsdommeres 
vedkommende var meget omdiskuteret en overgang, idet der blev sået tvivl om, hvorvidt 
dommerne samtidig kunne varetage deres hovedhverv tilfredsstillende. Det mener Jens Peter 
Christensen dog ikke, at der kan sås tvivl om, men han erklærer samtidig, at han ikke 
personligt ønsker at være dommer i sin fritid. Han holder af at læse og skrive, blandt meget 
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andet i forbindelse med redaktionen for Ugeskrift for Retsvæsen.

Knivsager helt til tops
Som de fleste ved, har der i en længere periode været megen debat om de nye regler for 
besiddelse af knive i det offentlige rum. Jens Peter Christensen har på nærmeste hold fulgt 
med, idet flere af sagerne nåede helt til Højesteret på grund af deres principielle karakter. Der 
ser han det som en spændende udfordring, at sidde i Højesteret og have kompetencen til at 
søge at finde frem til et fornuftigt resultat, selv om lovteksten måske er mindre fornuftig. Han 
har flere gange holdt foredrag for medlemmer af Folketinget om netop loves kvalitet og 
betydningen heraf. Personligt er han af den opfattelse, at politikere til tider burde tænke sig 
lidt mere om, når de bliver stillet over for et problem i nyhederne i bedste sendetid, frem for 
blot at reagere med at foreslå flere love og paragraffer. "Der er dog ingen udsigt til, at antallet 
af nye love og regler ikke fortsat vil vokse og vokse", konstaterer han tørt.

Råd om livet som studerende
På trods af at Jens Peter Christensen først begyndte at studere jura i en alder af 35 år, vil han 
dog gerne give de nuværende studerende nogle råd med på vejen. "Det handler om at finde ud 
af, at jura er sjovt. Og måden, man finder ud af det på, er ved at koncentrere sig om at forstå, 
hvorfor reglerne er, som de er, og ved at forstå, hvilke problemer i virkelighedens verden, de 
sigter på at løse. Hvis man får den forståelse, så behøver man ikke at lære en masse udenad. 
Men det kommer ikke af sig selv. Det kræver arbejde. Der er ingen vej udenom", lyder det fra 
en mand, der selv har været en flittig studerende, og måske i virkeligheden stadig er det. Han 
mener samtidig, at det er vigtigt ikke at lade sig slå ud. Jens Peter Christensen har eksempelvis 
ligesom flere andre studerende, prøvet at få kontant afregning fra professor Gorm Toftegaard 
Nielsen. I festskriftet fra 2007 til Gorm Toftegaard, fortæller den nuværende 
højesteretsdommer, hvordan han i sin tid svarede det bedste, han havde lært, på Gorm 
Toftegaards spørgsmål, om hvad statsret var for noget. Efter svaret fik han blot at vide, at han 
hellere skulle tage at læse i sin statsretlige lærebog. Gorms undervisning i statsret var på 
mange måder noget, der fangede Jens Peter Christensen. Det at finde ud af meningen med 
tingene og hele tiden undre sig over det, man nu engang læser. "Det er på den måde, man for 
alvor opdager, at jura er spændende. Dem, der tror, at jura er tørt, og at det handler om at 
lære en masse paragraffer udenad, er gået galt i byen. Jura er en fest", afslutter han.
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